
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020072200047

47

Nº 139, quarta-feira, 22 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

CAMPUS GAMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 152139

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 23161009707201529.
PREGÃO SRP Nº 24/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03602646000137. Contratado : VERTICAL EMPRESA DE
VIGILANCIA -EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato n. 02/2015 por mais 2
(dois) meses em caráter excepcional a partir de 15/07/2020. Fundamento Legal: Lei n.
8.666/93 . Vigência: 15/07/2020 a 15/09/2020. Valor Total: R$301.829,00. Fo n t e :
8100000000 - 2020NE800001. Data de Assinatura: 15/07/2020.

(SICON - 21/07/2020) 152139-26428-2020NE800008
CAMPUS ESTRUTURAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 152146

Nº Processo: 23510000849201947.
PREGÃO SRP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 24928103000184. Contratado : CARLOS CESAR VIEIRA -
.Objeto: Contratação de serviços de prestação continuada de chaveiro. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e Decreto Lei 10.520. Vigência: 20/07/2020 a 20/07/2021. Valor Total:
R$34.924,69. Fonte: 8144000000 - 2020NE800051. Data de Assinatura: 20/07/2020.

(SICON - 21/07/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158125

Número do Contrato: 103/2019.
Nº Processo: 23348002873201940.
PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 05399623000100. Contratado : FOKUS INFO R M AT I C A
E MICROFILMAGEM-EIRELI. Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato_103/2019, firmado
entre o Instituto Federal Catarinense e a empresa Fokus Informática e Microfilmagem
EIRELI, cujo objeto é a prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses,
findando em 01/08/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/08/2020 a
01/08/2021. Data de Assinatura: 21/07/2020.

(SICON - 21/07/2020) 158125-26422-2020NE800001

EDITAL N° 17/CAMSDP/IFC, DE 21 DE JULHO DE 2020

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos termos da
Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna pública a
abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto, por tempo determinado, para atender as demandas do Instituto
Federal Catarinense - Campus Avançado Sombrio;

Período de Inscrição: 27/07/2020 a 05/08/2020. Caso não haja candidatos
inscritos no período acima especificado, o prazo de inscrição ficará automaticamente
prorrogado por igual período, iniciando em dia útil.

Locais e horário: A inscrição será efetuada, somente via internet, pelo email:
depe.sombrio@ifc.edu.br;

Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais;
Campo de Conhecimento: Matemática.
Requisitos: Licenciatura em Matemática;
Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a Guia de Recolhimento da União

(GRU) para pagamento da taxa de inscrição dever ser obtida pela internet no seguinte
endereço https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp.

Remuneração:

. 20 horas semanais

. Graduação Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado

. Vencimento
Básico

2.236,32 2.236,32 2.236,32 2.236,32 2.236,32

. Retribuição
por Titulação

-- -- 223,63 559,08 1.285,89

. Total 2.236,32 2.236,32 2.459,95 2.795,4 3.522,21

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, a
contar da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União.O inteiro teor
do

Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos interessados no
endereço: http://www.ifc.edu.br.

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Reitoria,

através de sua Pregoeira, torna público, o Extrato de Registro de Preços do Pregão

Eletrônico nº 14-2020-SRP, declarando vencedoras as empresas: AGIRA TECNO LO G I A

COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ 26.833.976/0001-39 (Item 2 R$ 655,00) e

MULTILASER INDUSTRIAL S.A. CNPJ 59.717.553/0006-17 (Item 1 R$ 630,00) tendo sido

assinadas as atas nos dias 17/07/2020 e 20/07/2020 com vigências, respectivamente

até 17/07/2021 e 20/07/2021.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS

CAMPUS ARACATI
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2020

O IFCE Campus Aracati, através de seu pregoeiro, torna público o Resultado de Julgamento
do Pregão Eletrônico nº 01/2020, em conformidade com o Art. 8º, inciso XIII, do Decreto
10.024/19, declarando vencedora a empresa MARCOS S BIUDES EIRELI, CNPJ
08.257.279/0001-03, sendo-lhe adjudicado e homologado o respectivo objeto.

MARCOS TADEU BARBOSA MOREIRA
Coordenador de Aquisições e Contratações

(SIDEC - 21/07/2020)

CAMPUS JAGUARIBE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158955

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23487000992202015.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 15150504000165. Contratado : LDS SERVICOS DE
LIMPEZA LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses e Repactuação
dos preços do Contrato nº 03/2016. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, e art. 65, § 8º, da
Lei Nº. 8.666/93. Vigência: 18/07/2020 a 18/07/2021. Data de Assinatura: 07/07/2020.

(SICON - 21/07/2020) 158955-26405-2020NE999999

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2020 - UASG 158133

Nº Processo: 23255008806201978.
PREGÃO SISPP Nº 3/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 25194700000195. Contratado : CONSTRUTORA TERRA
SOL LTDA -.Objeto: Contratação de serviço de sondagem para reconhecimento de subsolo.
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93. Vigência: 27/07/2020 a 23/11/2020. Valor Total:
R$54.490,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800243. Data de Assinatura: 20/07/2020.

(SICON - 21/07/2020) 158133-26405-2020NE800000

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2020 - UASG 158133

Nº Processo: 23255004366202013.
PREGÃO SRP Nº 14/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 26833976000139. Contratado : AGIRA TECNOLO G I A
COMERCIO E -SERVICOS LTDA. Objeto: Aquisição de dispositivos do tipo tablet, conforme
especificações estabelecidos no termo de referência. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93.
Vigência: 21/07/2020 a 21/01/2021. Valor Total: R$69.430,00. Fonte: 8100915082 -
2020NE800253. Data de Assinatura: 21/07/2020.

(SICON - 21/07/2020) 158133-26405-2020NE800000

CAMPUS CAUCAIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158960

Nº Processo: 23486001887202003.
PREGÃO SISPP Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09019150000111. Contratado : ATITUDE TERC E I R I Z C AO
DE MAO DE -OBRA EIRELI. Objeto: Contratacao de servicos continuados de eletricista e
auxiliar de manutencao predial. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 20/07/2020 a
20/07/2021. Valor Total: R$91.594,20. Fonte: 8100000000 - 2020NE800120 Fonte:
8100000000 - 2020NE800121. Data de Assinatura: 17/07/2020.

(SICON - 21/07/2020) 158960-26405-2020NE800016

CAMPUS UMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158957

Nº Processo: 23493000665202076. Objeto: Contratação de serviços de motorista de
veículos acima de 21 lugares (CBO 7824-05) categoria D, com regime de dedicação
exclusiva de mão de obra (jornada de 44h semanais), que será prestado de forma contínua
no Instituto Federal do Ceará, campus Umirim.. Total de Itens Licitados: 2. Ed i t a l :
22/07/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Carlos Antonio
Sales, S/n, Bairro Floresta - Umirim/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158957-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 22/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADRIANA SANTOS DE ALMEIDA MELO
Pregoeira

(SIASGnet - 21/07/2020) 158957-26405-2020NE800011

CAMPUS ITAPIPOCA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2020 - UASG 158965

Nº Processo: 23264.002483/2020 . Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação
de serviços terceirizados continuados com dedicação exclusiva de profissionais vigilantes
desarmados para o IFCE campus Itapipoca Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tendo em vista a
urgência para realização da contração, este processo será realizado por meio de dispensa
de licitação Declaração de Dispensa em 21/07/2020. FRANCISCO REGIS ABREU GO M ES .
Diretor Geral. Ratificação em 21/07/2020. IZABELA FREITAS CRONEMBERGER. Chefe do
Dap. Valor Global: R$ 107.613,72. CNPJ CONTRATADA : 04.808.914/0001-34 PROT E M A X I
SEGURANCA PATRIMONIAL ARMADA EIRELI.

(SIDEC - 21/07/2020) 158965-26405-2020NE011111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE PRORROGAÇÃO

DO EDITAL MULTICAMPI N 02/2019 - REITORIA
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO

ESPIRITO SANTO, nomeado pelo Decreto de 17.10.2017, publicado no DOU de 18.10.2017,
secao 2, pagina 1, no uso das atribuicoes legais, resolve:

Prorrogar, a partir de 22.07.2020, por 01 (um) ano, a validade do Resultado do
Processo Seletivo Simplificado para contratacao de Professor Substituto para a area de estudo
de Tecnologias Educacionais e Educacao a Distancia, referente ao Edital Multicampi n 02/2019
- Reitoria, de 06 de junho de 2019, homologado em 22.07.2019.

JADIR JOSE PELA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-22T03:21:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




